
                                               ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL DOMNEŞTI 

Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

 
 

                                                            
 

 

HOTĂRÂRE 
 

 

privind a patra rectificare a Bugetului de Venituri şi Cheltuieli 

al Comunei Domneşti pentru anul 2023 

 

 

 

Consiliul Local al Comunei Domneşti întrunit în şedinţă extraordinară de lucru, 

 la data de 27.12.2023 

 Având în vedere: 

▪ Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Domnești; 

▪ Referatul de aprobare al Primarului Comunei Domnești nr.39938/22.12.2023; 

▪ Raportul de specialitate al Compartimentului Financiar Contabilitate nr. 39937/22.12.2013; 

▪ Execuție Bugetară, la data de 20.12.2023, potrivit căruia UAT Domnești a înregistrat la unele capitole 

de venituri bugetare, pe primele 11 luni ale anului curent, încasări mai mari decât prevederile bugetare 

anuale, astfel încât este obligatoriu a se proceda la majorarea prevederilor bugetare pentru aceste capitole 

de venituri;  

▪ Decizia DGRFPB nr 12113627 din 19.12.2023 suplimentare cote defalcate din TVA pentru cheltuieli 

descentralizate. 
 

În conformitate cu prevederile: 

▪ Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 

▪ Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 

În temeiul art. 129 alin. (1), art. 136 alin. (8), art. 139 alin. (1), alin. (3), lit. a), respectiv art. 196 alin. (1) lit. a),  

din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1. Se aprobă a patra rectificare a Bugetul de Venituri şi Cheltuieli al Comunei Domneşti 

pentru anul 2023 (Anexele 1A, 1B, 1C si 1D), compus din: 

 

(a) Bugetul Local al Comunei Domnesti, în valoare totală de 74.625.425 lei (din care: 8.184.000 

lei excedent din anii anteriori şi 66.441.425 lei venituri buget local si fonduri europene an 

curent), atât pe venituri cât şi pe cheltuieli, din care 30.838.024 lei Secţiunea de funcţionare 

şi 43.787.401 lei Secţiunea de dezvoltare – Anexa 1A; 

(b) Bugetul Veniturilor Proprii al Comunei Domnesti, în valoare totală de 770.000 lei, atât pe 

venituri cât şi pe cheltuieli, din care 770.000 lei Secţiunea de functionare – Anexa 1B. 

(c) Bugetul Creditelor Bancare Interne al Comunei Domnesti, în valoare totală de 1.051.210 

lei, atât pe venituri cât şi pe cheltuieli, din care 1.051.210 lei Secţiunea de dezvoltare – Anexa 

1C;  



(d) Bugetul Veniturilor Proprii si Subventii al Comunei Domnesti, în valoare totală de 

545.000 lei, atât pe venituri cât şi pe cheltuieli, din care 545.000 lei Secţiunea de functionare 

– Anexa 1D. 
 

 

Art.2. Se aprobă Lista de investiţii pentru anul 2023 (Anexa 2), în sumă totala de 44.838.611 lei, 

defalcata pe surse de finantare astfel: 

 

a) 43.787.401 lei din Bugetul Local, fonduri europene si excedenul anilor anteriori; 

b) 1.051.210 lei din Bugetul Creditelor Bancare Interne. 
 

Art.3. Anexele 1A-1D si Anexa 2, fac parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

Art.4. Primarul Comunei Domneşti, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 
 

 

Art.5. Comunicarea și aducerea la cunoștință publică, se vor face conform competențelor prin grija 

Secretarului General UAT, în termenul prevazut de lege. 
 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     

CHIONCEL DRAGOȘ IULIAN 

                                                                                                                                                                    

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general al comunei  

                                                                                         Niculaie Ramona Maria 

 

 

 

 

 

 

Nr. 221 

Adoptată în şedinţa extraordinară din 27.12.2023 

Cu un nr. de 15 voturi  „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „se abține” 

Din nr. total de 15 consilieri prezenţi 

Aflaţi în exerciţiu 17 consilieri  

 

 

 

 

 

 

 

 


